
Executivo 6 quinta-feira, 03 de SeteMBrO de 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 25171

TERMO ADITIVO Nº 07
cONTRATO Nº 012/2004 - uEPA

OBJETO DO CONTRATO: Manutenção preventiva e corretiva dos 

equipamentos eletroeletrônicos instalados nos prédios da UEAF-
TO/UEPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 600,00 (seiscentos reais)/
mês
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá/ SR. JOÃO AL-
FREDO DOS SANTOS DUARTE
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DE 
VIGêNCIA
VALOR ATUAL DO ADITIVO: R$ 830,60 (OITOCENTOS E TRINTA 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
VIGêNCIA: 29.08.2009 a 28.11.2009
DATA DE ASSINATURA: 29.08.2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: 74201.12.364.1258.4999      
339036 e 339047
FONTE: 0269
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSáVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Av. 25 de setembro, nº 1532, 
CEP 66.000-000, Belém/PA.
EDITAL Nº 39/2009-UEPA
Número de Publicação: 25115
A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base 
nas normas do Termo Aditivo ao Edital nº51/2006 PRISE - Pro-
grama de Ingresso Seriado - Subprograma X - 3ª Etapa e obe-
decendo a ordem de classificação, do referido Concurso, convo-
ca para matrícula nos dias 09 de setembro de 2009, de 08h às 

12h e de 14h às 18h os candidatos de acordo com a listagem 

abaixo:

CAMPUS IV - ENFERMAGEM

AV. JOSÉ BONIFáCIO, 1.289, CEP: 66.063-010

Curso: ENFERMAGEM - BELEM

Insc. Nome RG Pts. Class.

15577 ABNER RAMON TEIXEIRA DE PAIVA 6159030 - SEGUP/PARÁ 106.0 60

Belém, 01 de setembro de 2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EDITAl Nº 38/2009-uEPA

Número de Publicação: 25110

A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base 

nas normas do Edital nº 50/2008 do PROSEL - Processo Seleti-

vo / 2009 e obedecendo a ordem de classificação, do referido 

Concurso, convoca para matrícula nos dias 09 de setembro de 

2009, de 08h às 12h e de 14h às 18h os candidatos de acordo 

com a listagem abaixo:

CAMPUS IV – ENFERMAGEM

AV. JOSÉ BONIFáCIO, 1.289, CEP: 66.063-010
Curso: ENFERMAGEM – BELEM

Insc. Nome RG Pts. Class.

04566 CRISLENE VALERIA COSTA SILVA 5493577 - SEGUP/PARÁ 130.0 59

Belém, 01 de setembro de 2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PublIcAçãO: 25135

TERMO ADITIVO Nº 01
cONTRATO Nº 015/2009 – uEPA

PROcESSO Nº 01388/2009 - uEPA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de hospeda-
gem e fornecimento de refeições para os docentes do Campus 
X – Igarapé-Açú.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação.
VAlOR DO cONTRATO ORIGINAl: R$ 53.040,00 (cinquenta e 
três mil e quarenta reais).
PARTES: universidade do Estado do Pará/ ARY lEONARDO 
NOGuEIRA DE SAllES – EPP.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
vigência.
VAlOR DO ADITAMENTO: R$ 53.040,00 (cinquenta e três mil 
e quarenta reais).
VIGêNCIA DO ADITAMENTO: 31.08.2009 a 28.02.2010.
DATA DE ASSINATuRA: 31.08.2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: 74201.12.364.1258.4996     
339039.
FONTE: 0101.
FORO: Belém-Pará.
ORDENADOR RESPONSáVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Tv. Balbino Teixeira, nº 1539, 
Centro, Igarapé-Açú.
EDITAL Nº 40/2009-UEPA
Número de Publicação: 25132
A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base 
nas normas do e obedecendo a ordem de classificação, do refe-
rido Concurso, convoca para matrícula nos dias 09 de setembro 
de 2009, de 08h às 12h e de 14h às 18h os candidatos de acor-
do com a listagem abaixo:
CAMPUS IX – ALTAMIRA
AV. BOM JESUS, S/N
Curso: EDUCACAO FISICA – ALTAMIRA

INSc. NOME RG PTS. clASS.

14807 ROCKFELIX MIRANDA 
DA SILVA

4161462 - SEGUP/
PARÁ 89.0 25

Belém, 01 de setembro de 2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DE cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 25138

cONTRATO Nº 063/09 – uEPA
OBJETO DO CONTRATO: Contratação dos serviços da FADESP 
em apoio a UEPA na execução do “V Curso de Especialização 
em Engenharia de Produção”.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 168.320,00 (cento e ses-
senta e oito mil e trezentos e vinte reais).
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme 
o art. 24, XIII da Lei nº 8.666/93.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARá / FUNDAÇÃO DE 
AMPARO AO DESENVOLVIMENO DA PESQUISA - FADESP
DATA DE ASSINATURA: 01.09.2009.
INÍCIO DA VIGêNCIA: 02.09.2009
TÉRMINO DA VIGêNCIA: 01.09.2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: XXXXXXXX
FONTE: XXXXXXXX
FORO: Belém-Pará
COORDENADOR DO CURSO: Prof. M.Sc. Renata Melo e Silva de 
Oliveira
ORDENADOR RESPONSáVEL: Marília Brasil Xavier
ENDEREçO DA cONTRATADA: Campus Universitário do Gua-
má, Rua Augusto Corrêa nº 01, Guamá. CEP: 66.075-110. Be-
lém-PA.

lIcENçA SAúDE
NúMERO DE PublIcAçãO: 25336

PORTARIA N.º 1001/09 – SEDES, 14 DE AGOSTO DE 
2009.

Nome: ANTONIETA RODRIGUES VIEIRA
Matrícula: 54193660/1          Cargo: Monitora
Período: 15/07/09 a 29/07/09  Lotação: Albergue Domingos 

Zahluth  – 15 DIAS de Licença Saúde
LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES
Diretor de Administração e Finanças
Portaria n.º 1048/09 – SEDES, 25 de agosto de 2009.
Nome: ROSA MARIA DA SILVA GOMES
Matrícula: 3214230/1          Cargo: Auxiliar Técnico
Período: 14/07/09 a 21/07/09  Lotação: DAS/SEDES
08 DIAS de Licença Saúde
LUIZ CARLOS FREITAS RODRIGUES
Diretor de Administração e Finanças

HOMOlOGAçãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 25300

A SECRETáRIA DE ESTADO DE ASSISTêNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL: no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
171688/2009, Convite nº 008/2009, cujo objeto é a Contrata-
ção de empresa especializada para a construção do Centro de 
Referência de Assistência Social, no Município de Marabá/ PA, 
conforme especificações e definições constantes nos projetos 
básico e arquitetônico, planilha orçamentária, e demais docu-
mentos técnicos que integram os anexos do Convite;
Considerando o despacho final da Comissão Especial de Licita-
ção, publicado na imprensa oficial do Estado,DOE nº 31480 de 
11/08/2009 e da manifestação do Núcleo Jurídico do Órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 081/2009/NUJUR/SEDES, ambos 
favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que consi-
derou vencedora a empresa CONSTRUTORA BELMONTE LTDA., 
vencedora do único item licitado, a teor do que fixa o art. 43, 
inciso VI da Lei nº 8.666/93.
Belém, (PA), 28 de agosto de 2009.
EUTáLIA BARBOSA RODRIGUES
SECRETáRIA DE ESTADO DE ASSISTêNCIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL

ERRATA DE EXTRATO DE cONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORARIO

NúMERO DE PublIcAçãO: 25339
Extrato de contrato de servidor temporário, BENEDITO LIMA 
DOS SANTOS
Publicada no DOE nº 31484 de 17/08/2009
Onde se lê: AGENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Leia-se: ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Eutalia barbosa Rodrigues

HOMOlOGAçãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 25329

A SECRETáRIA DE ESTADO DE ASSISTêNCIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL: no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
171685/2009, Convite nº 007/2009, cujo objeto é a Contrata-
ção de empresa especializada para a construção do Centro de 
Referência de Assistência Social, no Município de Parauapebas/ 
PA, conforme especificações e definições constantes nos proje-
tos básico e arquitetônico, planilha orçamentária, e demais do-
cumentos técnicos que integram os anexos do Convite;
Considerando o despacho final da Comissão Especial de Licita-
ção, publicado na imprensa oficial do Estado,DOE nº 31474 de 
03/08/2009 e da manifestação do Núcleo Jurídico do Órgão, por 
meio do parecer jurídico nº 078/2009/NUJUR/SEDES, ambos 
favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que consi-
derou vencedora a empresa CONSTRUTORA BELMONTE LTDA., 
vencedora do item licitado, a teor do que fixa o art. 43, inciso 
VI da Lei nº 8.666/93.
Belém, (PA), 28 de agosto de 2009.
EUTáLIA BARBOSA RODRIGUES
SECRETáRIA DE ESTADO DE ASSISTêNCIA E DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL

PORTARIAS DIVERSAS
NúMERO DE PublIcAçãO: 25049

lIcENçA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1016 DE 27 DE AGOSTO DE 2009.

Servidor: FILOMENA SOARES DE FRANCO
Matricula: 3199274/1
Cargo: Pedagogo
Período: 10/09/09 à 09/10/09


